

~~Panie~~ Panie Burmistrzu! Gratuluję Panu zorganizowania  
wzniesienia turnieju finałowego Halowych Mistrzostw Polski  
w Koszykówce - w formule „trzech na trzech”. Ta niezwykle  
widowiskowa i dynamiczna dyscyplina sportu - od  
przyszłorocznych igrzysk w Tokio - stanie się dyscypliną  
olimpijską. To już druga w tym roku ogólnopolska impreza  
rangii Mistrzostw Polski w naszym mieście. Wcześniej odbyły się  
Mistrzostwa Polski Kadetów w piłce siatkowej. Oczywiście  
wiele osób było zaangażowanych, aby zawody takiej rangi  
odbyły się w Szuytnie - należa im się podziękowania.  
Była to duża dawka <sup>promująca</sup> sportu na najwyższym poziomie.  
Piękne i potrzebne imprezy. Ale dla kogo?

I tutaj jest przystawiona Tytka dzieciom, w tej beczce miodu.  
Panie Burmistrzu - w jakim celu organizowane są  
takie imprezy - skoro najważniejszy cel - czyli  
popularyzacja sportu wśród mieszkańców i dostarczanie  
im mądrej rozrywki, jaka jest sport - nie miało wogóle  
miejsca? Niezrealizacja w prasie, że zamiedli kibice,  
że trybuny śmieciły pustkami. To nie kibice zamiedli -  
to nie mieszkańcy powinni szukać informacji, ale  
informacja powinna docierać do mieszkańców - każda  
informacja o tym, co dzieje się w naszym mieście.  
Poprzez artykuły prasowe, zachęca Pan rodziców, aby  
zapisywali swoje dzieci do przyszłej szkoły sportowej!  
Czy nie byłoby lepiej i efektywniej zaprosić (poprzez szkoły)  
rodziców wraz z dziećmi na te organizowane imprezy  
sportowe na wysokim poziomie? Dyrektor MOS p. A Lesko  
nazwał o tym w prasie - że to już druga impreza  
rangii Mistrzostw Polski, a kibice wciąż nie dopisują.  
Panie dyrektorze, a co zrobił Pan, aby kibice mogli  
mieszkańcy dowiedzieć się o tej imprezie?

Panie Arkus - pędzel, klej i plakaty (które można wydrukować) do pomocy pracownicy MOS-u -  
okleić wszystkie miejsca ogłoszeniowe w mieście  
i gwarantuję Panu - kilce dopiszą. Można  
także, poprzez umieszczenie informacji o imprezach,  
w autobusach miejskich - dotrzeć do mieszkańców.  
Jest <sup>to</sup> w tym macie dosłownie  
Jest <sup>to</sup> w Urzędzie Miasta - Wydział Promocji.  
- Czy jego pracownicy nie powinni  
zainicjować się w promocję imprez miejskich

Panie Burmistrzu ponawiam pytanie.

Dla kogo i w jakim celu są organizowane  
takie imprezy sportowe?

(o których była mowa w moim  
wystąpieniu.)

Dziękuję.

PG - Aleksandra Toczka